
R O M Â N I A                                                                
JUDEȚUL PRAHOVA                                                                
CONSILIUL JUDEȚEAN 
     

H O T Ă R Â R E 
privind introducerea în domeniul public al Județului Prahova a unor  

construcții edificate pe terenul identificat cu numărul cadastral 130661,  
aflat în proprietatea publică a Județului Prahova 

  
Având în vedere: 

 
- Referatul de aprobare nr.11735/07.04.2025 prezentat de domnul Virgiliu-

Daniel Nanu, președinte al Consiliului Județean Prahova, precum și Raportul comun  
nr.11746/07.04.2025 al Direcției Patrimoniu, al Direcția Proiecte cu Finanțare Externă 
și al Direcției Juridic Contencios și Administrație Publică prin care se propune 
introducerea în domeniul public al Județului Prahova a unor construcții edificate pe 
terenul identificat cu numărul cadastral 130661, aflat în proprietatea publică a Județului 
Prahova; 

- Prevederile art. 286 alin. (3), art. 287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298 lit. 
b) și ale art. 299 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 867, art. 868 și art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 6 alin. (2) și alin. (3) din Anexa la Hotărârea Guvernului 
României nr. 392/2020 privind aprobarea Normele tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat  al comunelor, al 
orașelor, al municipiilor și al județelor; 

- Anexa nr.1 “Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului 
Prahova” la Hotărârea Guvernului nr.1359/2001 privind atestarea domeniul public al 
județului Prahova, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Prahova, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 27/19.04.2001 privind inventarul 
bunurilor care aparțin domeniului public al județului Prahova, cu modificările și 
completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. c), art. 182 și art. 196 alin.(1) lit. a) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
   
 Consiliul Județean Prahova  adoptă prezenta hotărâre: 
  

Art. 1. Se aprobă introducerea în domeniul public al Județului Prahova a 
construcției Rezervor apă, în suprafață construită la sol/desfășurată de 68 mp edificată 
pe terenul în suprafață de 23177 mp, identificat cu numărul cadastral 130661, înscris în 
cartea funciară nr.130661/Ploiești, situat în localitatea Ploiești, strada Găgeni nr.100, 
aflat în proprietatea publică a Județului Prahova. 



 
Art. 2. Se aprobă introducerea în domeniul public al Județului Prahova a 

construcției Cameră tehnică grup pompe, în suprafață construită la sol/desfășurată de 
21 mp edificată pe terenul în suprafață de 23177 mp, identificat cu numărul cadastral 
130661, înscris în cartea funciară nr.130661/Ploiești, situat în localitatea Ploiești, strada 
Găgeni nr.100, aflat în proprietatea publică a Județului Prahova. 

Art. 3. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului 
Prahova, însușit prin Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 27/19.04.2001, cu 
modificările și completările ulterioare și atestat potrivit Anexei nr.1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1359/2001 privind atestarea domeniului public al județului Prahova, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Prahova, cu modificările și 
completările ulterioare, la secțiunea I – Bunuri imobile, capitolul II – Instituții publice 
de interes județean, anexa C – Unități sanitare de interes județean se modifică, după 
cum urmează: 

poziția nr.1, coloana 2 va avea următorul cuprins: “Spitalul Județean de Urgență 
Dr. Constantin Andreoiu Ploiești“, coloana 3 va avea următorul cuprins: “Municipiul 
Ploiești, Strada Găgeni nr.100, Vecini: N – proprietatea publică Municipiul Ploiești; S – 
proprietatea publică Județul Prahova; E – proprietatea publică Județul Prahova; V – 
proprietatea publică Județul Prahova; C1 – Clădire spital (S+P+2Ep+5Ep+6Ep), 
Suprafață construită la sol– 3.787,50 mp,  Suprafață construită desfășurată – 19.647,50 
mp (din care 252,50 mp extindere), Număr cadastral 130661-C1; C2 – Bloc alimentar+ 
spălător + magazie (Dp + P), Suprafață construită la sol-785 mp, Suprafață construită 
desfășurată – 1.008 mp, Număr cadastral 130661-C2; C3 – Centrala termică + 
crematoriu (P) , Suprafață construită la sol/desfășurată – 402 mp, Număr cadastral 
130661-C3; C4 – Depozit alimente (P), Suprafață construită la sol/ desfășurată – 105 
mp, Număr cadastral 130661-C4; C5 – Post trafo (P), Suprafață construită la 
sol/desfășurată – 144 mp, Număr cadastral 130661-C5; C6 – Stație oxigen (P), 
Suprafață construită la sol/desfășurată – 78 mp, Număr cadastral 130661-C6; C8 – 
Stație apă + rezervor apă (P) , Suprafață construită la sol/desfășurată – 137 mp, Număr 
cadastral 130661-C8; C9 – Post trafo (P) , Suprafață construită la sol/desfășurată – 8 
mp, Număr cadastral 130661-C9; C10 – Clădire spital – Primiri Urgențe (P), Suprafață 
construită la sol/desfășurată – 1250 mp, Număr cadastral 130661-C10; C12 – Pavilion 
economico - administrativ (D+P+2E), Suprafață construită la sol – 280 mp, Suprafață 
construită desfășurată – 1180 mp, Număr cadastral 130661-C12; C13 – Rezervor apă, 
Suprafață construită la sol – 68 mp, Număr cadastral 130661-C13; C14 – Cameră 
tehnică grup pompe, Suprafață construită la sol – 21 mp, Număr cadastral 130661-C14; 
Suprafață teren aferent = 23177 mp, Număr cadastral 130661“ și coloana 5 va avea 
următorul cuprins: “C1-40.000.832,78 lei; C2-716.277,00 lei; C3-596.788,00 lei; C4-
71.902,00 lei; C5-183.411,00 lei; C6-64.245,00 lei; C8-94.262,00 lei; C9-10.189,00 lei; 
C10-2.363.770,00 lei;  C12-1.449.900,00 lei; C13-303.092,81 lei; C14-177.959,59 lei; 
Teren (S- 23177 mp, împrejmuit cu gard) – 9.572.139,90 lei “. 

Art. 4. Se aprobă menținerea în administrarea Spitalului Județean de Urgență 
Dr. Constantin Andreoiu Ploiești a imobilului înscris în Cartea funciară 
nr.130661/Ploiești, având datele de identificare prevăzute în anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



 
Art. 5. Anexa la Hotărârea nr.65/29.05.2018 a Consiliului Județean Prahova 

privind transmiterea în administrarea unităților sanitare de interes județean a unor 
imobile, proprietatea publică a Județului Prahova, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică în mod corespunzător.  

Art. 6. Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va aduce la 
cunoștință persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri.  

     
PREȘEDINTE 

Virgiliu-Daniel Nanu 
                                                                                                                                                                               

                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                     Hermina Adi Bîgiu         
     

    
 
 
 
 
   

                                      
                               
Ploiești, 16 aprilie 2025 
                                                                                                    
Nr. 138                                                                                          

                                                                                                                                        



ROMÂNIA                                                                                                               ANEXA  
JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                   la hotărârea nr._________ 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                              din data de_____________ 
 
 
 
 

DATELE DE INDENTIFICARE 
a imobilului proprietate publică a Judeţului Prahova care se menţine 

  în administrarea Spitalului Județean de Urgență Dr. Constantin Andreoiu Ploiești 
 
 
 

Nr.crt. Adresa imobilului  Elemente de identificare Valoare de 
inventar 

-lei- 
0 1 2 3 

1 Municipiul Ploieşti, 
strada Găgeni 

nr.100, 
Județul Prahova 

C1 – Clădire spital (S+P+2Ep+5Ep+6Ep), 
Suprafaţă construită la sol – 3.787,50 mp,  
Suprafaţă construită desfăşurată – 19.647,50 mp 
(din care 252,50 mp extindere),  
Număr cadastral 130661-C1;  
C2 – Bloc alimentar+ spălător+magazie (Dp+P), 
Suprafaţă construită la sol-785 mp,  
Suprafaţă construită desfăşurată – 1.008 mp, 
Număr cadastral 130661-C2;  
C3 – Centrala termică + crematoriu (P) , 
Suprafaţă construită la sol/desfăşurată – 402 mp, 
Număr cadastral 130661-C3;  
C4 – Depozit alimente (P),  
Suprafaţă construită la sol/ desfăşurată – 105 mp,  
Număr cadastral 130661-C4;  
C5 – Post trafo (P),  
Suprafaţă construită la sol/desfăşurată – 144 mp,  
Număr cadastral 130661-C5;  
C6 – Staţie oxigen (P),  
Suprafaţă construită la sol/desfăşurată – 78 mp,  
Număr cadastral 130661-C6;  
C8 – Staţie apă + rezervor apă (P),  
Suprafaţă construită la sol/desfăşurată – 137 mp,  
Număr cadastral 130661-C8;  
C9 – Post trafo (P),  
Suprafaţă construită la sol/desfăşurată – 8 mp,  
Număr cadastral 130661-C9;  
C10 – Clădire spital – Primiri Urgenţe (P), 
Suprafaţă construită la sol/desfăşurată – 1250 
mp,  
Număr cadastral 130661-C10;  
C12 – Pavilion economico- administrativ 
(D+P+2E), Suprafaţă construită la sol – 280 mp, 
Suprafaţă construită desfăşurată – 1180 mp, 
Număr cadastral 130661-C12;  
C13 – Rezervor apă, Suprafată construită la sol – 

40.000.832,78 
 
 
 
 

716.277,00 
 
 
 

596.788,00 
 
 

71.902,00 
 
 

183.411,00 
 
 

64.245,00 
 
 

94.262,00 
 
 

10.189,00 
 
 

2.363.770,00 
 
 
 

1.449.900,00 
 
 
 

303.092,81 



68 mp,  
Număr cadastral 130661-C13;  
C14 – Cameră tehnică grup pompe,  
Suprafată construită la sol – 21 mp,  
Număr cadastral 130661-C14;  
Suprafaţă teren aferent = 23177 mp  
(împrejmuit cu gard,  
Număr cadastral 130661. 
 
Carte Funciară nr. 130661/Ploiești 

 
 

177.959,59 
 
 

9.572.139,90 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REFERAT DE APROBARE
	R A P O R T
	HOT 139.pdf
	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE





